Падеж	Мужской род	Женский род	Средний род
-------	-------------	-------------	-------------

Nominativus	legendus	legenda	legendum
Genetivus	legendi	legendae	legendi
Dativus	legendo	legendae	legendo
Accusativus	legendum	legendam	legendum
Vocativus	legende	legenda	legendum
Ablativus	ab hoc legendo	ab hac legenda	ab hoc legendo

Во множественном числе:

Падеж	Мужской род	Женский род	Средний род
Nominativus	legendi	legendae	legenda
Genetivus	legendorum	legendarum	legendorum
Dativus	legendis	legendis	legendis
Accusativus	legendos	legendas	legenda
Vocativus	legendi	legendae	legenda
Ablativus	ab his legendis	ab his legendis	ab his legendis

### О СОЮЗЕ

**Что такое союз?** Часть речи, которая связывает и упорядочивает предложение<sup>90</sup>.

**Сколько характеристик у союза?** Три.

**Какие?** Значение (potestas), форма (figura), разряд (ordo).

**Значение союза сколько имеет видов?** Пять.

**Какие?** Соединительный (copulativas), разделительный (disiunctivas), дополнительный (expletivas), причинный (causales), заключительный (rationales)<sup>91</sup>.

**Назови соединительные.** Et, que, at, atque, ac, ast.

**Назови разделительные.** Aut, ve, vel, ne, nec, neque.

**Назови дополнительные.** Quidem, equidem, saltim, videlicet, quamquam, quamvis, quoque, autem, porro, porro autem, tamen.

**Назови причинные.** Si, etsi, etiamsi, si quidem, quando, quando quidem, quin, quin etiam, quatinus, sin, seu, sive, nam, namque, ni, nisi, nisi si, si enim, etenim, ne, sed, interea, licet, quamobrem, praesertim, item, itemque, ceterum, alioquin, praeterea.

**Назови заключительные.** Ita, itaque, enim, enimvero, quia, quapropter, quoniam, quoniam quidem, quippe, ergo, ideo, igitur, scilicet, propterea, idcirco.

**Сколько есть форм союзов?** Две.

**Какие?** Простая, например, nam, составная, например, namque.

**В чем заключается разряд союзов?** В том, что союзы бывают или препозитивные (praepositivae), например, ac, ast, или приставные (subiunctivae), например, que, autem, или общие (communes), например, et, igitur, ergo<sup>92</sup>.

### О ПРЕДЛОГЕ

**Что такое предлог?** Часть речи, которая, находясь перед другими частями речи, восполняет, изменяет или ослабляет их значение<sup>93</sup>.

**Сколько характеристик у предлога?** Одна.

**Какая?** Только падеж.

**Сколько [падежей]?** Два.

**Которые?** Аккузатив и аблатив<sup>94</sup>.

**Назови предлоги [употребляемые с] аккузативом.** Ad, apud, ante, adversum, cis, citra, circum, circa, contra, erga, extra, inter, intra, infra, iuxta, ob, pone, per, prope, secundum, post, trans, ultra, praeter, propter, supra, usque, penes.